
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 83 / 2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  FORNITURA  DEL  SERVIZIO  RIGUARDANTE 
L'ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI 
IDENTITA'  DIGITALE  SPID  CIE  -  BANDO  PNRR  PA  DIGITALE  - 
AVVISO MISURA 1.4.4 - PNRR M1C1 - FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA  -  ESTENSIONE  .  AFFIDAMENTO  TRAMITE  MEPA  ALLA 
DITTA  GRAFICHE  GRAFICHE  E.GASPARI  –  CIG:B10F85C5CF 
CUP:F71F23000340006.

IL RESPONSABILE

Visto il decreto del Sindaco n.13/2023 del 3/11/2023 con il quale è stato affidato al 
Segretario  Comunale  l'incarico  di  Responsabile  del  settore  Amministrativo  di  cui 
all'art.107 del D.Lgs 267/2000;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.26 del 20/12/2023, con la quale sono 
stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2024/2026 e  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024/2026;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.111 del 20/12/2023, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

Premesso che:

· il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) è la chiave di accesso semplice, veloce 
e sicura ai servizi digitali delle amministrazioni locali e centrali;
· con lo SPID si utilizza un’unica credenziale (username e password) che rappresenta 
l’identità digitale e personale di ogni cittadino, con cui lo stesso è riconosciuto dalla 
Pubblica Amministrazione per utilizzare in maniera personalizzata e sicura i  servizi 
digitali;
· la Carta di Identità Elettronica (CIE) è il documento d’identità dei cittadini italiani che 
consente l’accesso ai servizi online delle Pubbliche Amministrazioni abilitate;
· grazie  all’uso  sempre  più  diffuso  dell’identità  digitale,  molte  Pubbliche 
Amministrazioni hanno integrato il sistema di identificazione “Entra con CIE” all’interno 
dei loro servizi online consentendo agli utenti un accesso veloce e in sicurezza;

copia informatica per consultazione



Preso atto che:
• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 
nazionale  di  ripresa e resilienza –Missione  1  –  Componente  1  – Investimento 1.4 
“Servizi  e  cittadinanza  digitale”  –  Misura  1.4.4  “Estensione  dell’utilizzo  delle 
piattaforme nazionali di identità digitale (SPID CIE) finanziato  dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU;
• l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.4 (target europei) è quello di raggiungere la 
piena adozione delle piattaforme di identità digitale SPID e CIE ;

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:
 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario determinato in € 14.000,00;
 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito della piena  

adozione  delle  piattaforme  di  identità  digitale  attraverso  il  raggiungimento  dei 
seguente obiettivo: 
“Attivazione dei sistemi di accesso ai servizi per il Cittadino mediante le piattaforme 
abilitanti SPID – CIE – EIDAS su nodo tecnologico “OpenIdConnect “;

Considerato che il Comune di Dosolo ha presentato domanda in data 13/03/2023 e 
risulta  finanziato  per  €  14.000,00  con  CUP  F71F23000340006,  giusto  decreto  di 
finanziamento n. 125-3/2022 PNRR2023 del 17/4/2023;

Atteso che il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, 
regionali  o  europei  e  rispetta  il  principio  di  addizionalità  del  sostegno  dell'Unione 
Europea previsto dall'art.9 del Regolamento (UE) 2021/241;

Visti:
 l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione  
a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto,  la  sua  forma e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del 
contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
  l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle  
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti 
concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre  individuando  gli 
elementi essenziali del contratto e i  criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”;
  l’art.  62  comma 1  del  D.  lgs.  36/2023  il  quale  prevede  che  “tutte  le  stazioni  
appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di 
negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono  procedere  direttamente  e  autonomamente  all'acquisizione  di  forniture  e 
servizi  di  importo  non  superiore  alle  soglie  previste  per  gli  affidamenti  diretti  e 
all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”;
  l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1  
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli  
obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare 
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 
207/2010. 

copia informatica per consultazione



Appurato che:
  l’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle  
prestazioni  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  14  dello  stesso  decreto, 
dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 
affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in  elenchi o albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante;
  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera  
d),  l’affidamento diretto come “l’affidamento del  contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 
è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e 
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
  ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile alle  
micro,  piccole  e  medie  imprese  dato  l’importo  non rilevante,  non è  ulteriormente 
suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione  di  attività  amministrativa  con  evidente  violazione  del  principio  del 
risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 
 ai  sensi  dell’art.  54,  comma  1,  secondo  periodo,  del  d.lgs.  36/2023,  che  agli  
affidamenti  diretti  non  è  applicabile  quanto  disposto  in  ordine  all’esclusione 
automatica delle offerte anomale;
  che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile  
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e che pertanto in funzione della 
fascia di importo del contratto l’imposta è ESENTE.

Verificato  che  alla  data  della  presente  determinazione  la  tipologia  di  fornitura 
richiesta: 
- non rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive in Consip S.p.A.;
 - è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ma, ai 
sensi di quanto sopra riportato, non vige l’obbligo di ricorrere a mercati elettronici; 

Dato atto che in data 21/3/2024 con prot. n.2483 la Ditta Grafiche E. Gaspari Srl con 
sede  legale  in  Via  Minghetti  18  –  40057  Cadriano  Di  Granarolo  E.  (BO)  P.IVA 
00089070403, già affidataria del  sito web e servizi online comunali, ha comunicato 
che la sua offerta è pubblicata in Mepa per l’importo pari ad € 1.000,00 (IVA esclusa) 
e che risulta essere conforme a quanto richiesto rispetto alle necessità e agli obiettivi 
imposti dall'avviso di cui alla misura 1.4.4;

Precisato che, in conformità a quanto statuito dall'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mmm.ii:

  il  fine  che  si  intende  perseguire con  il  contratto,  a  seguito  della  presente 
Determinazione a contrarre è quello di migliorare la sicurezza, qualità e l’utilizzabilità 
dei servizi pubblici digitali dell’Ente, attraverso  l’attivazione/integrazione del servizio 
CIE, che consenta al cittadino mediante l’utilizzo della propria identità digitale (Carta 
di Identità Elettronica), di essere riconosciuto dalla Pubblica Amministrazione utilizzare 
in maniera personalizzata e sicura i servizi digitali messi a disposizione dall’Ente;
   l’oggetto del  contratto, riguarda  l’integrazione del  servizio  CIE, finanziato  con 

copia informatica per consultazione



fondi  di  cui  al  seguente  avviso  pubblico:  “Misura 1.4.4 -  SPID CIE”  -  Missione 1 
Componente 1 del  PNRR, finanziato  dall’Unione europea nel  contesto dell’iniziativa 
Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”;

  il contratto è stato stipulato mediante documento MEPA – ordinativo  n. 594065, 
secondo  le  modalità  di  cui  all’art.  32,  comma 14  del  D.lgs.  18/04/2016  n.  50  e 
ss.mm.ii.
 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020, con l'utilizzo del 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1, comma 3 del D.L. 76/2020, convertito in 
legge 120/2020;
 le  clausole  negoziali  essenziali  del  contratto sono  quelle  contenute  nella 
procedura MEPA n. 594065;
 
Atteso  che  la  ditta  si  impegna  ad  eseguire  i  servizi  in  oggetto  alle  condizioni 
sopraindicate;

Atteso che la società Grafiche E. Gaspari Srl è in possesso dei requisiti di carattere 
generale,  tecnico  organizzativo  ed  economico-finanziario  per  l’affidamento  dei 
contratti pubblici, come comprovato da documentazione in allegato;

Dato atto che la procedura di affidamento sul Mepa per il  perfezionamento di tale 
aggiudicazione è stata svolta dal Responsabile del Settore Finanziario, in quanto la 
sottoscritta non dispone di un profilo abilitato, per il Comune di Dosolo, ad operare su 
tale piattaforma telematica;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura dei servizi in oggetto alla 
società Grafiche E. Gaspari  Srl  con sede legale  in  Via Minghetti  18 – Cadriano Di 
Granarolo E. (BO) P.IVA 00089070403 per l’importo pari a 1.000,00 euro iva esclusa ;
 
Precisato  che  le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nella  Richiesta  di 
preventivo del 02/03/2024 prot.1910 e che il contratto di affidamento dell’appalto in 
oggetto è stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale;

Considerato che le principali clausole contrattuali, per l’affidamento in oggetto, sono le 
seguenti: 
- tempo di realizzazione del servizio: 120 gg dall'ordine; 
- oggetto del contratto: integrazione SPID e CIE con protocollo OpenID Connect – 
aggiornamento del protocollo tecnologico da SAML2 a OPEN ID CONNECT per accesso 
con  SPID  e  con  CIE  –  integrazione  del  nodo  di  accesso  EIDAS  per  i  Cittadini 
Comunitari Europei; 
-pagamento: è effettuato entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura, da 
emettersi ad asseverazione superata e a seguito del finanziamento percepito dall'Ente.

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 
recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di 
non  dare  applicazione  ai  commi  2  e  3bis  relativi  al  vincolo  di  riservare,  per 
l’esecuzione del  contratto  e  per  la  realizzazione  delle  attività  ad  esso  connesse  o 
strumentali, una quota di assunzione pari ad almeno il 30% all’occupazione giovanile e 
all’occupazione femminile, in quanto l’impresa ha già in organico tutte le figure utili a 
portare a termine l’appalto e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel 
comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento della presentazione del preventivo 
agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di prestazione 

copia informatica per consultazione



di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara 
bensì tramite affidamento diretto;

Dato che occorre impegnare la spesa pari ad € 1.000, 00 oltre iva per complessivi € 
1.220,00  imputandola  al  capitolo  Cap.  59253  “PNRR  M1  C1  INV.  1.4  CUP 
F71F23000340006 MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 
NAZIONALI DI IDENTITA'  DIGITALE - SPID E CIE” – Missione 01,  Programma 08, 
Titolo 2 – del bilancio di previsione 2024/2026 – esercizio 2024 ;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è il Responsabile dei 
Servizi  Amministrativi  e  che la  scrivente,  ai  sensi  degli  artt.  6  bis  della  Legge n. 
241/1990  e  16 del  D.Lgs.  n.  36/2023,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto  di 
interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e con il soggetto 
aggiudicatore  del  presente  provvedimento,  come  attestato  dalla  dichiarazione 
sostitutiva resa ai sensi degli art.47 e seg. del DPR 445/2000 in allegato al presente 
atto. 

Accertata  infine  la  regolarità,  legittimità  e  correttezza  amministrativa-contabile 
dell’intero  procedimento  e  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  147  bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.  50, comma 1, lettera 
b)del D.Lgs 36/2023,  il servizio denominato “MISURA 1.4.4. - SPID CIE – Comuni 
(Settembre  2022)  –  M1C1  PNRR  Investimento  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA 
DIGITALE”  -  FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NextGeneration  EU”  alla  società 
Grafiche  E.  Gaspari  Srl  con sede legale  in  Via  Minghetti  18 – 40057 Cadriano Di 
Granarolo E. (BO) P.IVA 00089070403, per l’importo di euro 1.000,00 (IVA esclusa) e 
per complessivi € 1.220,00 IVA compresa;

3. di dare atto che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di
preventivo inviata in data 02/03/2024 prot.1910 e nella documentazione pervenuta 
sulla piattaforma Mepa procedura n. 594065, fermo restando che :
- il tempo di realizzazione del servizio sarà di 120 gg dalla data di contrattualizzazione
del fornitore;
- la corretta realizzazione degli interventi secondo le specifiche tecniche richieste
dall’avviso  Misura  1.4.4.  “SPID  CIE  –  Comuni  (Settembre  2022)  –  M1C1  PNR 
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITADINANZA DIGITALE” - FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA  NextGenerationEU  ,  dovrà  essere  comprovata  dal  certificato  di  regolare 
esecuzione e verifica di conformità del progetto;
- il pagamento avverrà in unica soluzione entro 30 giorni dalla presentazione della 
fattura,  da  emettersi  ad  asseverazione  superata  ed  a  seguito  del  finanziamento 
percepito dall'Ente.
-in caso di mancata erogazione al Comune dei fondi per la Misura 1.4.4, per fatti 
imputabili esclusivamente a negligenza o imperizia del fornitore, il fornitore medesimo
è obbligato a risarcire tutti i danni conseguenti e derivanti da tale comportamento;

4. di dare atto che con riferimento al D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 
recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, la

copia informatica per consultazione



società in applicazione ai commi 2 dell'art. 47 (obbligo di presentazione del Rapporto
sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 dipendenti) è tenuta a redigere e
trasmettere alla stazione appaltante la relazione di genere di cui all'art.47 c. 3 del DL.
n.77/2021, entro 6 mesi dalla conclusione del contratto;

5.  di  dare  atto  che  la  società  in  applicazione  all’art.  47  commi  2  del  D.L. 
n.77/2021(obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per 
ditte  con  più  di  50  dipendenti)  è  tenuta  a  redigere  e  trasmettere  alla  stazione 
appaltante la relazione di genere di cui all'art.47 c. 3 bis del DL. n.77/2021, entro 6 
mesi dalla conclusione del contratto;

6.di  dare  atto  che  la  società  è  tenuta  a  trasmettere  alla  stazione  appaltante  la 
certificazione di cui all'art. 17 della L.n.68/1999;

7. di dare atto che l'appalto in oggetto è finanziato con fondi PNRR ;

8. di impegnare la spesa complessiva di € 1.220,00 IVA compresa, al capitolo 59253
Missione 1 Programma 8 Titolo 2 esercizio 2024 bilancio di previsione 2024-2026;

9.di dare atto che per l’appalto in oggetto, i codici CIG e CUP sono rispettivamente:
CIG B10F85C5CF e CUP F71F23000340006;

10.di  dare  atto  che  il  corrispettivo  contrattuale  per  il  servizio  è  soggetto 
all’applicazione  dell’  I.V.A (pari  al  22%) e  verrà  effettuato  nel  rispetto  del  D.Lgs. 
n.231/2002 e degli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all’art.3 della 
Legge n. 136/2010.

11.che  il  contratto  verrà  stipulato  ai  sensi  dell’art.  32  comma  14,  del  D.Lgs. 
n.50/2016,  previo  espletamento  di  tutti  i  necessari  adempimenti,  mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

12.dare atto che il Responsabile del procedimento nella persona del Responsabile dei 
Servizi Amministrativi dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del
D.Lgs.  n.  36/2023, di  non  trovarsi  in  situazione  di  conflitto  di  interessi,  neppure 
potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario.

13.di  prendere  atto  che  il  presente  provvedimento  è  direttamente  efficace  ed 
esecutivo.

14.che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo  pretorio  online,  sul  profilo  internet  del  Comune  di  Dosolo,  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

15.di  provvedere  all’invio  delle  informazioni  relative  al  presente  appalto  all’Anac 
secondo la normativa vigente.

copia informatica per consultazione



Lì, 06/04/2024 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



ALLEGATO 1

93115321/19

copia informatica per consultazione



 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’ RICHIESTA AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 52 DEL D.LGS. n.36/2023 E REDATTA AI SENSI DELL’ARTICOLO 

47 T.U. N. 445/2000 

Al Comune di Dosolo 

 

Oggetto: Comune di Dosolo all’appalto del servizio di selezione del Soggetto Realizzatore  

a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza,  Misura 1.4.4 Componente SPID/CIE - 

COMUNI Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 

Codice CIG:  __________ - Codice CUP: F71F23000340006 

Il sottoscritto TERESA GASPARI nato il 25/03/1952 a MORCIANO DI ROMAGNA (RN) residente 

nel Comune di BOLOGNA (BO) Stato ITALIA Via SAN VITALE n. 7 in qualità di LEGALE 

RAPPRESENTANTE della Ditta GRAFICHE E. GASPARI S.R.L. avente sede legale nel Comune di 

CADRIANO DI GRANAROLO E. (BO) Via M. MINGHETTI n. 18 e-mail – PEC: 

amministrazione@pec.egaspari.net telefono n. 051 763201 Codice Fiscale 000 890 704 03 Partita 

IVA n. 000 890 704 03; 

DICHIARA 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e consapevole del fatto che, in caso di dichiarazione mendace, 

verranno applicate nei propri riguardi, ai sensi degli articoli 75 e 76 del d.P.R. n. 445/2000, le 

sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti, oltre alle 

conseguenze amministrative previste dal vigente ordinamento per le procedure relative agli appalti 

di esecuzione di contratti pubblici e consapevole di quanto espressamente previsto dall’articolo 52 

del decreto legislativo n. 36/2023: 

MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

 

che la Ditta sopra citata eseguirà l’appalto in qualità di: 

• operatore singolo nella forma di Società di capitale 

Dati relativi ai soggetti indicati all’art. 94, co. 3, lett. e), f), g) e h) del D.Lgs. n.36/20231 

Carica Nome Cognome Luogo e data di 

nascita 

Codice Fiscale 

Legale 

Rappresentante, 

Presidente C.D.A. e 

socia 50 % 

DOTT.SSA 

TERESA 

GASPARI MORCIANO DI 

ROMAGNA 

25/03/1952 

GSPTRS52C65F715A 

Consigliera e socia 

50 % 

GIOVANNA GASPARI BOLOGNA 

10/10/1947 

GSPGNN47R50A944J 

 
1 “…e) dei membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, ivi compresi gli institori 

e i procuratori generali; f) dei componenti degli organi con poteri di direzione o di vigilanza o dei soggetti muniti di poteri di 
rappresentanza, di direzione o di controllo; g) del direttore tecnico o del socio unico; h) dell’amministratore di fatto (art. 
2639)” 

copia informatica per consultazione



Pag. 2 di 6 

Consigliere DOTT. 

GIOVANNI 

MARIA 

BASERGA BOLOGNA 

10/06/1982 

BSRGNN82H10A944J 

Sindaco D.S. 

ADVISORY 

S.R.L. 

VIA DELL’OSSERVANZA, 17 – 

40136 BOLOGNA (BO) 

03697101206 

 

DICHIARA INOLTRE 

• di non essere una micro/media impresa di cui all’articolo 2 della Raccomandazione della 

Commissione Europea 2003/361/CE del maggio 20032 

Sezione I  

I requisiti di ordine generale e le cause di esclusione automatica (art.94 del D.Lgs. n.36/2023) 

 

Con riferimento al sottoscritto ed ai soggetti di cui al comma 33 dell’articolo 94 del D.Lgs. n.36/2023 

DICHIARA 

• che non è stata/o adottata condanna con sentenza definitiva o decreto penale di condanna 

divenuto irrevocabile per i reati elencati al comma 1 dell’ art. 944 del decreto legislativo 36/2023 

fermo restando che la causa di esclusione non è disposta e il divieto di aggiudicare non si applica 

quando il reato è stato depenalizzato oppure quando è intervenuta la riabilitazione oppure, nei casi 

di condanna ad una pena accessoria perpetua, quando questa è stata dichiarata estinta ai sensi 

 
2 art. 2 - Effettivi e soglie finanziarie che definiscono le categorie di imprese  

1. La categoria delle microimprese delle piccole imprese e delle medie imprese (PMI) è costituita da imprese che occupano 
meno di 250 persone, il cui fatturato annuo non supera i 50 milioni di EUR oppure il cui totale di bilancio annuo non supera i 
43 milioni di EUR. 2. Nella categoria delle PMI si definisce piccola impresa un'impresa che occupa meno di 50 persone e 
realizza un fatturato annuo o un totale di bilancio annuo non superiori a 10 milioni di EUR. 3. Nella categoria delle PMI si 
definisce microimpresa un'impresa che occupa meno di 10 persone e realizza un fatturato annuo oppure un totale di bilancio 
annuo non superiori a 2 milioni di EUR. 
3 “….a) dell'operatore economico ai sensi e nei termini di cui al decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231;  

b) del titolare o del direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale;  
c) di un socio amministratore o del direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo;  
d) dei soci accomandatari o del direttore tecnico, se si tratta di società in accomandita semplice;  
e) dei membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, ivi compresi gli institori e i 
procuratori generali;  
f) dei componenti degli organi con poteri di direzione o di vigilanza o dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di 
direzione o di controllo; 
g) del direttore tecnico o del socio unico;  
h) dell'amministratore di fatto nelle ipotesi di cui alle lettere precedenti” 
4 a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del codice penale oppure delitti commessi avvalendosi delle 

condizioni previste dal predetto articolo 416-bis oppure al fine di agevolare l'attività delle associazioni previste dallo stesso 
articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti dall'articolo 74 del testo unico delle leggi in materia di disciplina degli 
stupefacenti e sostanze psicotrope, prevenzione, cura e riabilitazione dei relativi stati di tossicodipendenza, di cui al decreto 
del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall'articolo 291- quater del testo unico delle disposizioni legislative 
in materia doganale, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e dall'articolo 452-
quaterdieces del codice penale, in quanto riconducibili alla partecipazione a un'organizzazione criminale, quale definita 
all'articolo 2 della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio dell'Unione europea, del 24 ottobre 2008;  
b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322, 322-bis, 346-bis, 353, 353-
bis, 354, 355 e 356 del codice penale nonché all'articolo 2635 del codice civile;  
c) false comunicazioni sociali di cui agli articoli 2621 e 2622 del codice civile;  
d) frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle Comunità europee, del 26 
luglio 1995; e) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di eversione dell'ordine 
costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; 
 f) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di attività criminose o 
finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del decreto legislativo 22 giugno 2007, n. 109; 
g) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 
24;  
h) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l’incapacità di contrattare con la pubblica amministrazione. 

copia informatica per consultazione



Pag. 3 di 6 

dell’articolo 179, settimo comma, del codice penale, oppure quando il reato è stato dichiarato 

estinto dopo la condanna oppure in caso di revoca della condanna medesima; 

• che non sussistono le ragioni di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’articolo 

67 del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 

settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’articolo 84, comma 4, del 

medesimo codice, fermo restando quanto previsto dagli articoli 88, comma 4-bis, e 92, commi 2 e 3, 

del codice di cui al decreto legislativo n. 159 del 2011, con riferimento rispettivamente alle 

comunicazioni antimafia e alle informazioni antimafia e tenuto conto che la causa di esclusione di 

cui all’articolo 84, comma 4, del medesimo codice di cui al decreto legislativo n. 159 del 2011 non 

opera se, entro la data dell’aggiudicazione, l’impresa sia stata ammessa al controllo giudiziario ai 

sensi dell’articolo 34-bis del medesimo codice; 

• che l’operatore economico non versa in alcuna delle cause di esclusione di cui al comma 55 

dell’articolo 94 del d.lgs. 36/2023, laddove applicabili; 

• di non aver commesso, ai sensi dell’articolo 94, comma 6, del Decreto legislativo 36/2023 

36/2023, violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle 

imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in 

cui è stabilito. Sono gravi violazioni definitivamente accertate quelle specificate nell’allegato II.10 

del decreto legislativo 36/2023; 

 

Sezione II 

Le cause di esclusione non automatica (articolo 95 del D.Lgs. n.36/2023) 

 

In relazione ai requisiti richiesti dall’articolo 95 del D.Lgs. n.36/2023 

DICHIARA 

• che l’operatore economico non versa in alcuna delle possibili cause di esclusione di cui al 

comma 1,6 dell’articolo 95 del d.lgs. 36/2023, se applicabili, anche tenuto conto di quanto disposto 

all’art. 98 dello stesso d.lgs. 36/2023; 

 
5 “5. Sono altresì esclusi:  

a) l'operatore economico destinatario della sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lettera c), del decreto 
legislativo 8 giugno 2001, n. 231, o di altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, 
compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81;  
b) l'operatore economico che non abbia presentato la certificazione di cui all'articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68, 
ovvero non abbia presentato dichiarazione sostitutiva della sussistenza del medesimo requisito;  
c) in relazione alle procedure afferenti agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal 
regolamento (UE) n. 240/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 10 febbraio 2021 e dal regolamento (UE) n. 
241/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, gli operatori economici tenuti alla redazione del 
rapporto sulla situazione del personale, ai sensi dell'articolo 46 del codice delle pari opportunità tra uomo e donna, di cui al 
decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, che non abbiano prodotto, al momento della presentazione della domanda di 
partecipazione o dell'offerta, copia dell'ultimo rapporto redatto, con attestazione della sua conformità a quello trasmesso alle 
rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di parità ai sensi del comma 2 del citato 
articolo 46, oppure, in caso di inosservanza dei termini previsti dal comma 1 del medesimo articolo 46, con attestazione della 
sua contestuale trasmissione alle rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di parità;  
d) l'operatore economico che sia stato sottoposto a liquidazione giudiziale o si trovi in stato di liquidazione coatta o di 
concordato preventivo o nei cui confronti sia in corso un procedimento per l'accesso a una di tali procedure, fermo restando 
quanto previsto dall'articolo 95 del codice della crisi di impresa e dell'insolvenza, di cui al decreto legislativo 12 gennaio 
2019, n. 14, dall'articolo 186-bis, comma 5, del regio decreto 16 marzo 1942, n. 267 e dall'articolo 124 del presente codice. 
L'esclusione non opera se, entro la data dell'aggiudicazione, sono stati adottati i provvedimenti di cui all'articolo 186-bis, 
comma 4, del regio decreto n. 267 del 1942 e all'articolo 95, commi 3 e 4, del codice di cui al decreto legislativo n. 14 del 
2019, a meno che non intervengano ulteriori circostanze escludenti relative alle procedure concorsuali; 
e) l'operatore economico iscritto nel casellario informatico tenuto dall'ANAC per aver presentato false dichiarazioni o falsa 
documentazione nelle procedure di gara e negli affidamenti di subappalti; la causa di esclusione perdura fino a quando 
opera l'iscrizione nel casellario informatico;  
f) l'operatore economico iscritto nel casellario informatico tenuto dall'ANAC per aver presentato false dichiarazioni o falsa 
documentazione ai fini del rilascio dell'attestazione di qualificazione, per il periodo durante il quale perdura l'iscrizione”. 

copia informatica per consultazione



Pag. 4 di 6 

• che l’operatore economico non ha commesso gravi violazioni non definitivamente accertate 

agli obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse o contributi previdenziali, tenuto conto che 

costituiscono gravi violazioni non definitivamente accertate in materia fiscale quelle indicate 

nell’allegato II.10 del d.lgs. 36/2023, che la gravità deve essere valutata, in ogni caso, anche 

tenendo conto del valore dell’appalto e che la causa di esclusione non si applica quando l’operatore 

economico ha ottemperato ai suoi obblighi pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare le 

imposte o i contributi previdenziali dovuti, compresi eventuali interessi o sanzioni, oppure quando il 

debito tributario o previdenziale sia comunque integralmente estinto, purché l’estinzione, il 

pagamento o l’impegno si siano perfezionati anteriormente alla scadenza del termine di 

presentazione dell’offerta, oppure nel caso in cui l’operatore economico abbia compensato il debito 

tributario con crediti certificati vantati nei confronti della P.A. 

 

Sezione III 

Adozione di eventuali misure di Self-Cleaning (di aver adottato, eventualmente, misure tali a 

dimostrare la propria affidabilità) di cui al comma 67 dell’articolo 96 del D.Lgs. n.36/2023 

In relazione alle misure di cui comma 6 dell’articolo 96 del D.Lgs. n.36/2023 

DICHIARA 

• di non versare in una delle situazioni di cui all’articolo 94, comma 6 e di cui all’articolo 95 

comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 e quindi dichiara di non aver bisogno di adottare le misure di SELF-

CLEANING di cui all’articolo 96, comma 6, D.lgs. n.36/2023 

Sezione IV 

Requisiti di ordine speciale (articolo 100 del D.Lgs. n.36/2023) 

DICHIARA 

• che la società è iscritta nel Registro delle Imprese della Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura di BOLOGNA; numero di iscrizione 00089070403 data di iscrizione 

19/02/1996 - REA BO-301603 C.F. 00089070403 - P.IVA 00089070403 capitale sociale sottoscritto 

€ 260.000,00 - versato € 260.000,00; costituita con atto del 19/02/1996 con durata società data 

termine 31/12/2050 

 
6 “1. La stazione appaltante esclude dalla partecipazione alla procedura un operatore economico qualora accerti:  

a) sussistere gravi infrazioni, debitamente accertate con qualunque mezzo adeguato, alle norme in materia di salute e di 
sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi in materia ambientale, sociale e del lavoro stabiliti dalla normativa europea e 
nazionale, dai contratti collettivi o dalle disposizioni internazionali elencate nell'allegato X alla direttiva 2014/24/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014;  
b) che la partecipazione dell'operatore economico determini una situazione di conflitto di interesse di cui all'articolo 16 non 
diversamente risolvibile;  
c) sussistere una distorsione della concorrenza derivante dal precedente coinvolgimento degli operatori economici nella 
preparazione della procedura d'appalto che non possa essere risolta con misure meno intrusive;  
d) sussistere rilevanti indizi tali da far ritenere che le offerte degli operatori economici siano imputabili ad un unico centro 
decisionale a cagione di accordi intercorsi con altri operatori economici partecipanti alla stessa gara;  
e) che l'offerente abbia commesso un illecito professionale grave, tale da rendere dubbia la sua integrità o affidabilità, 
dimostrato dalla stazione appaltante con mezzi adeguati. All'articolo 98 sono indicati, in modo tassativo, i gravi illeciti 
professionali, nonché i mezzi adeguati a dimostrare i medesimi”. 
7 “6. Un operatore economico che si trovi in una delle situazioni di cui all'articolo 94, a eccezione del comma 6, e all'articolo 

95, a eccezione del comma 2, può fornire prova del fatto che le misure da lui adottate sono sufficienti a dimostrare la sua 
affidabilità. Se tali misure sono ritenute sufficienti e tempestivamente adottate, esso non è escluso dalla procedura d'appalto. 
A tal fine, l'operatore economico dimostra di aver risarcito o di essersi impegnato a risarcire qualunque danno causato dal 
reato o dall'illecito, di aver chiarito i fatti e le circostanze in modo globale collaborando attivamente con le autorità 
investigative e di aver adottato provvedimenti concreti di carattere tecnico, organizzativo e relativi al personale idonei a 
prevenire ulteriori reati o illeciti. Le misure adottate dagli operatori economici sono valutate considerando la gravità e le 
particolari circostanze del reato o dell'illecito, nonché la tempestività della loro assunzione. Se la stazione appaltante ritiene 
che le misure siano intempestive o insufficienti, ne comunica le ragioni all'operatore economico”. 

copia informatica per consultazione



Pag. 5 di 6 

• che i requisiti di capacità economica – finanziaria e professionale come richiesti dalla stazione 

appaltante sono posseduti da questo operatore economico ed in particolare: 

[da compilare solo se le informazioni sono state richieste espressamente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente nell’avviso o bando pertinente o nei 

documenti di gara] 

a) sul requisito di capacità economico/finanziaria: fatturato globale relativamente al triennio 

precedente a quello di indizione della procedura 2020/2022: 

ANNI FATTURATO GLOBALE 

2022 € 9.232.725,00 

2021 € 7.860.942,00   

2020 € 7.805.001,00   

b) sui requisiti di capacità tecnico/professionali: esecuzione di contratti analoghi all’oggetto 

dell’aggiudicazione, relativamente al triennio precedente a quello di indizione della procedura 

2020/2022, in favore di soggetti pubblici/privati di importo almeno pari al valore stimato dell’appalto 

come si seguito specificato 

ANNO CONTRATTI IMPORTI SOGGETTO 

CONTRAENTE 

2022 SITO ISTITUZIONALE,  

APP DEDICATA, SITO 

TURISTICO, 

MODULISTICA PER 

SITI 

€ 2.966,66 

 

COMUNE DI PALAU 

2021 SITO ISTITUZIONALE,  

APP DEDICATA E 

MODULISTICA 

€ 6.000,00 

 

COMUNE DI EBOLI 

2020 SITO ISTITUZIONALE, 

SITO TURISTICO, APP 

DEDICATA, AGENDA 

SMART 

€ 3.700,00 

 

COMUNE DI  

MONDOLFO 

 

Sezione V 

Ulteriori dichiarazioni 

 

DICHIARA 

• di essere regolarmente iscritta agli enti previdenziali, assistenziali e assicurativi di cui alle 

seguenti posizioni:  

- INAIL: sede di BOLOGNA – matricola 3213664 – P.A.T. ALLEGATO 1; 

- INPS: sede di BOLOGNA – matricola 1317244781; 

• di accettare, senza condizioni o riserve ogni prescrizione di cui alla documentazione relativa 

all’affidamento dell’appalto di cui all’oggetto; 

copia informatica per consultazione



Pag. 6 di 6 

• di aver perfetta consapevolezza che, ai sensi del comma 14 dell’articolo 96, del decreto 

legislativo n.36/2023 l’operatore economico ha l’obbligo di comunicare alla stazione appaltante la 

sussistenza di fatti e provvedimenti che possono costituire causa di esclusione ai sensi degli articoli 

94 e 95 del decreto legislativo n.36/2023, qualora non siano presenti/menzionati nel fascicolo 

virtuale; 

• di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni variazione sui dati fondamentali relativi alla 

ditta (ragione sociale, indirizzi di sede, cessazione attività etc..) 

• di impegnarsi ad eseguire le prestazioni di cui all’appalto a regola d’arte e secondo le modalità e 

la tempistica stabilite dalla stazione appaltante; 

• di avere piena conoscenza di ogni circostanza generale e particolare in grado di, anche 

potenzialmente, di influire sulla determinazione dell’offerta e sull’esecuzione del contratto;  

• di confermare che l’offerta (allegata) è stata redatta tenendo conto degli adempimenti in 

materia di sicurezza, delle condizioni di lavoro, previdenza e assistenza dei lavoratori del luogo in 

cui verranno svolte le prestazioni; 

• di impegnarsi a comunicare se, in corso d’opera, intervengono variazioni nella composizione 

societaria di entità superiore al 2%, (in caso di consorzi anche per le ditte designate come 

assegnatarie), (D.P.C.M. 11.5.1991, n. 187); 

• di assicurare l’applicazione, al personale impiegato nell’esecuzione delle prestazioni oggetto 

dell’appalto, il contratto collettivo nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella 

quale si eseguono le prestazioni, stipulato dalle associazioni dei datori e dei prestatori 

comparativamente più rappresentative sul piano nazionale e quello il cui ambito di applicazione sia 

strettamente connesso con l’attività oggetto dell’appalto svolta dall’impresa sia strettamente 

connesso con l’attività oggetto dell’appalto, nonché garantire le stesse tutele economiche e 

normative per i lavoratori in subappalto rispetto ai dipendenti dell’appaltatore e contro il lavoro 

irregolare  

• di applicare ai propri dipendenti il seguente CCNL: GRAFICA – GRAFICA EDITORIALE;  

• di non trovarsi nella condizione prevista dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 

(pantouflage o revolving door) ossia di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 

autonomo e, comunque, ha attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno 

cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno 

esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del 

medesimo operatore economico; 

• di essere consapevole degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 

Legge n.136/2010 e che a tal riguardo i pagamenti dovranno avvenire esclusivamente tramite 

bonifico bancario o postale ai sensi del comma richiamato con l’impegno a rispettare e far rispettare 

(per il subappalto/altri subcontratti) i citati obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, consapevole 

che le violazioni determineranno la risoluzione del contratto. 

• di essere stato informato delle disposizioni di cui al decreto legislativo n.101/2018 e sul fatto 

che i dati personali raccolti verranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

nell’ambito del procedimento per cui si presenta questa dichiarazione 

Luogo e data CADRIANO,  20/03/2024 

Firma digitale del legale rappresentante 

 

_______________________ 

 

Si allega copia fotostatica del documento d’identità del sottoscrittore 

copia informatica per consultazione



SEGUICI SU 

 

 
 
 
 
 

Spett.le Comune di Dosolo 
 
 
 

La sottoscritta Dott.ssa Teresa Gaspari nata a Morciano di Romagna il 25/03/1952 e residente a 
Bologna – Via San Vitale n.7, legale rappresentante della società Grafiche E. Gaspari Srl, con sede 
legale in Granarolo dell’Emilia (BO) – Via M. Minghetti n.18 – Frazione Cadriano 

 

DICHIARA 
 

 
con la presente ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 consapevole delle 
sanzioni penali previste dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti 
e dichiarazioni mendaci ivi indicate in riferimento agli obblighi di cui all’art. 47 comma 2, 3 e 6 del d.l. 
31 maggio 2021 n. 77 c. in l. 29 luglio 2021 n. 108 
 
Che l’impresa è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili poiché ha 
ottemperato     alle     disposizioni     contenute     nella     Legge     68/99     (Legge     italiana). 
Gli adempimenti sono stati eseguiti presso l’Ufficio Per il collocamento mirato Unità operativa 
Inserimento lavorativo disabili Bologna. Telefono: 051/6598978 di Via Finelli 9/A - 40126 Bologna  fax 
051/659 8593 

 
 

Granarolo dell’Emilia, 20/03/2024 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gruppo Gaspari    

Via Minghetti 18 

40057 Cadriano di G. (BO) 

Tel. 051 763201 

Fax 051 6065611 

gruppogaspari.it 

info@gruppogaspari.it 

Certificazione UNI EN ISO 9001 

per i servizi di stampa e postalizzazione 

copia informatica per consultazione

mailto:info@gruppogaspari.it


ALLEGATO A 

copia informatica per consultazione



 

 

 

AUTODICHIARAZIONE DEI PARTECIPANTI ALLA PROCEDURA 

DI GARA DEI DATI NECESSARI ALL’IDENTIFICAZIONE DEL 

“TITOLARE EFFETTIVO” NELL’AMBITO DEGLI INTERVENTI A 

VALERE SUL PNRR 

PROCEDURA DI GARA __________________del ___________________ 

SOGGETTO ATTUATORE: Comune di Dosolo 

CUP F71F23000340006 CIG ________________ 

 

La sottoscritta TERESA GASPARI nata a MORCIANO DI ROMAGNA (prov. RN) il 25/03/1952 

C.F. GSPTRS52C65F715A residente a BOLOGNA (prov. BO) in via SAN VITALE n. 7 CAP 40125 

indirizzo PEC amministrazione@pec.egaspari.net tel. 051 763201 in qualità di: 

☒ legale rappresentante 

☐ titolare 

☐ procuratore 

☐ (altro specificare) 

dell’impresa GRAFICHE E. GASPARI S.R.L. con sede a CADRIANO DI GRANAROLO E.  

(prov. BO) cap 40057 in via M. MINGHETTI, 18 - C.F. 000 890 704 03 Partita IVA 000 890 704 03 

indirizzo e-mail/PEC info@gruppogaspari.it / amministrazione@pec.egaspari.net 

classificazione delle attività economiche predisposta dall’ISTAT (codice ATECO e breve descrizione 

dell’attività): 

codice ATECO 58.11 – La società ha per oggetto la stampa ed il commercio di modulistica, stampati 

ed articoli di cancelleria per Enti Pubblici e privati e l’esercizio di casa editrice per pubblicazioni a 

carattere giuridico e amm.vo; vendita e realizzazione di programmi informatici, quali elaborazione 

dati e gestione pratiche e l’organizzazione di corsi di aggiornamento e di specializzazione; 

commercializzazione di mobili e arredi per uffici, supporti per affissioni pubblicitarie ed elettorali e 

oggetti accessori per i corpi di polizia. 

________________________________________________________________________________ 

partecipante alla procedura di selezione del Soggetto Realizzatore  a valere sul Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, Misura 1.4.4 Componente SPID/CIE - COMUNI Investimento 1.4 “SERVIZI 

E CITTADINANZA DIGITALE”, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, 

consapevole della responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni mendaci o forma, 

esibisce, si avvale di atti falsi ovvero non più rispondenti a verità e delle relative sanzioni penali di 

cui all’art. 76 del D.P.R. 445/2000, nonché delle conseguenze amministrative e di decadenza dei 

copia informatica per consultazione



 

benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato 

DICHIARA 

☐ di essere l’unico titolare effettivo della società/impresa sopra indicata 

☐ che non esiste un titolare effettivo dell’impresa dal momento che ______________________ 

___________________________________________________________________________ 

 (specificare la motivazione: impresa quotata/impresa ad azionariato diffuso/ecc) 

oppure 

☒ di essere titolare effettivo dell’impresa unitamente a (vedi dati riportati sotto) 

☐ di non essere il titolare effettivo 

Per queste due ultime opzioni, i dati dei titolari effettivi ovvero del/i contitolare/i sono di seguito 

riportati: 

 

Nome: TERESA Cognome: GASPARI nata a MORCIANO DI ROMAGNA (prov. RN) il 25/03/1952 

C.F. GSPTRS52C65F715A residente a BOLOGNA (prov. BO) in via SAN VITALE n.7 CAP 40125 

indirizzo PEC amministrazione@pec.egaspari.net tel. 051 763201 tipologia di documento CARTA 

D’IDENTITA’ avente numero AV2536721 rilasciato il 08/01/2015 da COMUNE DI BOLOGNA 

scadenza 25/03/2025 

 

Nome: GIOVANNA Cognome: GASPARI nata a BOLOGNA (prov. BO) il 10/10/1947 C.F. 

GSPGNN47R50A944J residente a MILANO (prov. MI) in via MATTEO BANDELLO n.8 CAP 

47037 

tipologia di documento CARTA D’IDENTITA’ avente numero CA78909AC rilasciato il 02/02/2017 

da COMUNE DI MILANO scadenza 10/10/2027 

Con riferimento a tutti i soggetti sopra indicati si allega alla 

presente: 

- copia dei documenti di identità del rappresentante legale e dei titolari effettivi, i cui 

estremi sono stati riportati nella presente dichiarazione; 

Dichiara, infine, di avere preso visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali nel rispetto 

del Regolamento (UE) 679/2016, del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, così come novellato 

dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, nonché secondo le disposizioni contenute nell’art. 22 

del Regolamento (UE) 2021/241. 

 LUOGO e DATA FIRMA 

 CADRIANO, 20/03/2024 _______________________________________ 

Si allega copia fotostatica del documento di identità, in corso di validità (art. 38 del D.P.R. 445/2000e ss.mm.ii) 

copia informatica per consultazione



 
 

copia informatica per consultazione



 
 

copia informatica per consultazione



 

 

Allegato D 

DICHIARAZIONE SULL’INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI CONFLITTO DI 
INTERESSE E DI CAUSE DI INCONFERIBILITÀ E INCOMPATIBILITÀ  

(ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D.Lgs. 165/2001 come modificato dall’art. 1 comma 42 
lettera h 

 L. 190/2012 e dall’art. 20 del D.Lgs. 39/2013) 

Il sottoscritto  

Nome e cognome TERESA GASPARI 

Nato a MORCIANO DI ROMAGNA (RN) 

Il giorno mese anno 25/03/1952 

In qualità di LEGALE RAPPRESENTANTE 

Dell’operatore economico GRAFICHE E. GASPARI S.R.L. 

Con sede in  CADRIANO DI GRANAROLO E. (BO) - 40057 

Alla via VIA M. MINGHETTI, 18 

Codice fiscale 000 890 704 03 

Partita IVA 000 890 704 03 

DICHIARA 

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000: 

• Che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse con il Comune di Dosolo, ai 
sensi dell’art. 53, comma 14, del D.Lgs 165/2001, come modificato dalla legge n. 190/2012 

• Che non sussistono cause di incompatibilità o inconferibilità, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs 39/2013, a 
svolgere servizi a favore del Comune di Dosolo 

Il sottoscritto si impegna, altresì, a comunicare tempestivamente eventuali variazioni del contenuto della 
presente dichiarazione e a rendere nel caso, una nuova dichiarazione sostitutiva.   

Data 20/03/2024 

Firma 

__________________________________ 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Bologna,
04/03/2024

Spett.le MUNICIPIO DI DOSOLO

A seguito del piacevole incontro insieme all'Amministrazione, siamo lieti di presentare la ns. miglior
proposta per la realizzazione delle soluzioni di Comunicazione  Istituzionale presenti nell'offerta
allegata.

L’azienda GaspariLab, spin-off di ricerca e sviluppo, avvalendosi dell’esperienza centenaria del Gruppo
Gaspari al fianco della Pubblica Amministrazione, costruisce e sviluppa prodotti, strategie e
piattaforme per rinnovare la comunicazione istituzionale degli Enti Locali.

Ci auguriamo che la presente possa fornire tutti gli elementi necessari a valutare la convenienza dei
nostri servizi e prodotti. I nostri uffici sono a Vostra completa disposizione per ogni chiarimento che
riterrete opportuno.

Cogliamo l’occasione per porgerVi i nostri più cordiali saluti.

Davide Manfroni
Direzione MyCity

copia informatica per consultazione



897940
Integrazione SPID e CIE con protocollo OpenID Connect
Aggiornamento del protocollo tecnologico da SAML2 a OPEN ID CONNECT per accesso con
SPID e con CIE.
L'aggiornamento prevede anche l'integrazione del nodo di accesso EIDAS per i Cittadini
Comunitari Europei, come da raccomandazione progettuali.
L'adeguamento consente di evitare il corso di formazione di 25 ore previsto dall'Avviso 1.4.4.

N. Preventivo: 5385/2023

PRODOTTO QNT. TOTALE

1 € 1.000,00

Subtotale € 1.000,00

IVA € 220,00

Totale € 1.220,00

Preventivo valido fino al 04/05/2024

copia informatica per consultazione



CLAUSOLE DI SALVAGUARDIA E DI RISERVATEZZA

Grafiche E. Gaspari SRL declina ogni responsabilità in merito al contenuto del sito e alla veridicità,
attualità, correttezza delle informazioni in esso fornite dal soggetto contraente e/o utenti. La stessa
non assume inoltre la responsabilità per eventuali danni derivanti dall'inaccessibilità ai servizi del
sito o causati da virus, file danneggiati, errori, omissioni, interruzioni del servizio, cancellazioni dei
contenuti, problemi connessi alla rete, ai provider o a collegamenti telefonici e/o telematici.

Il presente documento è da considerarsi frutto d’opera d’ingegno di esclusiva pertinenza della
Società Grafiche E. Gaspari SRL con sede a Cadriano di G. Bologna in via Minghetti, 18. È vietato
l’utilizzo e la diffusione presso terzi del documento (o l’imitazione servile delle informazioni in esso
contenute) che esuli dai rapporti tra committente e la Grafiche E. Gaspari SRL.

Ogni infrazione al divieto è da considerarsi atto di concorrenza sleale per appropriazione di pregi
altrui ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 2598 N°2 del Codice Civile nonché divulgazione di
informazioni segrete ai sensi dell’art. 98 D.lgs. n° 30/2005 e i responsabili saranno perseguiti per
legge.

copia informatica per consultazione



Rapporto periodico sulla situazione del

personale maschile e femminile

Biennio 2020/2021
(art. 46 del D.Lgs. 11 aprile 2006, n.198 e successive

modificazioni)

Sezione 1 - Informazioni generali sull'azienda

Codice Fiscale* 00089070403

Ragione
Sociale*

GRAFICHE E. GASPARI S.R.L.

Sede Legale Comune* GRANAROLO DELL'EMILIA Cap* 40057

Indirizzo* VIA MINGHETTI 18 - FRAZIONE CADRIANO

E-mail EARRUFFATI@KPMG.IT

PEC amministrazione@pec.egaspari.net

Telefono 051763201 .

Occupazione totale al
31/12/2021(II anno del biennio)

Numero
complessivo*

28 Di cui
femmine*

7

Attività economica esercitata* 18.12.00 - Altra stampa

Note

.

Sezione 1.1 - Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro

Contratto applicato al maggior numero di
lavoratori*

EDITORIA E GRAFICA - Piccola industria

.

Sezione 1.1.1 - Eventuali altri contratti (0 ... n)

.

Sezione 1.1.2 - Eventuali altri contratti di II livello applicati

Aziendale: [ ] Si [X] No

Territoriale: [ ] Si [X] No

copia informatica per consultazione



Sezione 2 - Informazioni generali sul numero complessivo occupati

.

Tabella 2.1 - Occupazione totale al 31/12/2021 (secondo anno del biennio)

1. Occupati alle dipendenze al 31/12/2020 (primo anno del biennio) e al 31/12/2021 (secondo anno del biennio)

DIRIGENTI QUADRI IMPIEGATI OPERAI TOTALE
di cui

DISABILI e
CAT.

PROTETTE

MF* F* MF* F* MF* F* MF* F* MF* F* MF* F*
Occupati alle
dipendenze al
31/12/2020 (I anno
biennio)

0 0 0 0 15 3 14 4 29 7 1 0

Entrate 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Uscite 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0

Occupati alle
dipendenze al
31/12/2021 (II anno
biennio)

0 0 0 0 14 3 14 4 28 7 1 0

2.Lavoratori a domicilio che risultano nel registro dell'impresa al 31/12/2021 (secondo anno del biennio) :

MF*: 0, F*: 0

.

Tabella 2.2 - Occupati alle dipendenze al 31/12/2021 (secondo anno del biennio) per categoria
professionale e livello di inquadramento: promozioni nell'anno e assunzioni nell'anno

Occupazione al
31/12/2021 PROMOZIONI ASSUNZIONI

CCNL Livello MF* F* MF* F* MF* F*

Dirigenti 0 0 0 0 0 0

Quadri 0 0 0 0 0 0

Impiegati 14 3 0 0 0 0

EDITORIA E GRAFICA - Piccola industria 1°
Livello 2 0 0 0 0 0

EDITORIA E GRAFICA - Piccola industria 5°
Livello 1 1 0 0 0 0

EDITORIA E GRAFICA - Piccola industria 4°
Livello 6 1 0 0 0 0

EDITORIA E GRAFICA - Piccola industria 3°
Livello 4 0 0 0 0 0

EDITORIA E GRAFICA - Piccola industria 2°
Livello 1 1 0 0 0 0

Operai 11 2 0 0 0 0

EDITORIA E GRAFICA - Piccola industria 6°
Livello 2 0 0 0 0 0

EDITORIA E GRAFICA - Piccola industria 5°
Livello 4 2 0 0 0 0

EDITORIA E GRAFICA - Piccola industria 4°
Livello 4 0 0 0 0 0

EDITORIA E GRAFICA - Piccola industria 3°
Livello 1 0 0 0 0 0

copia informatica per consultazione



Apprendisti 3 2 0 0 0 0

EDITORIA E GRAFICA - Piccola industria 4°
Livello 3 2 0 0 0 0

TOTALE 28 7 0 0 0 0

di cui Disabili e Cat. Protette 1 0 0 0 0 0

EDITORIA E GRAFICA - Piccola industria 4°
Livello 1 0 0 0 0 0

copia informatica per consultazione



.

Tabella 2.3 - Occupati alle dipendenze al 31/12/2021 (secondo anno del biennio) per categoria
professionale e tipo di contratto, in Cassa integrazione (CIG) e aspettativa

DIRIGENTI QUADRI IMPIEGATI OPERAI TOTALE
di cui

DISABILI e
CAT.

PROTETTE

MF* F* MF* F* MF* F* MF* F* MF* F* MF* F*
Contratti a tempo
indeterminato 0 0 0 0 14 3 11 2 25 5 1 0

di cui a Part Time 0 0 0 0 4 1 3 0 7 1 0 0

di cui intermittenti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

di cui in lavoro agile 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Contratti a tempo
determinato 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

di cui a Part Time 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

di cui intermittenti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

di cui in lavoro agile 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Apprendistato 0 0 3 2 3 2 0 0

Altro 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTALE dipendenti 0 0 0 0 14 3 14 4 28 7 1 0

di cui Part Time 0 0 0 0 4 1 3 0 7 1 0 0

di cui intermittenti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

di cui in lavoro agile 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

DIPENDENTI IN CIG a 0
ore 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

di cui a rotazione 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

DIPENDENTI IN CIG
non a 0 ore 0 0 0 0 5 1 1 0 6 1 0 0

di cui a rotazione 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

DIPENDENTI IN
ASPETTATIVA O IN
CONGEDO

0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0

di cui in congedo di
maternità/paternità 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

di cui in congedo
parentale 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

LAVORATORI IN
SOMMINISTRAZIONE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ORE LAVORATE 0 0 0 0 15895 3139 18327 6651 34222 9790 3185 0

di cui ore di
straordinario 0 0 0 0 221 0 119 30 340 30 0 0

copia informatica per consultazione



.

Tabella 2.4 - Entrate ed uscite, trasformazione dei contratti registrate nell'anno al 31/12/2021 (secondo
anno del biennio) per categoria

DIRIGENTI QUADRI IMPIEGATI OPERAI TOTALE
di cui

DISABILI e
CAT.

PROTETTE

MF* F* MF* F* MF* F* MF* F* MF* F* MF* F*
ENTRATE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

da altra unità
produttiva o
dipendenza

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

passaggio da altra
categoria 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

nuova assunzione 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

USCITE 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0

ad altra unità
produttiva o
dipendenza

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

passaggio ad altra
categoria 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

cessazione rapporto di
lavoro 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0

DI CUI DIRIGENTI QUADRI IMPIEGATI OPERAI TOTALE
di cui

DISABILI e
CAT.

PROTETTE

MF* F* MF* F* MF* F* MF* F* MF* F* MF* F*
licenziamento
collettivo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

licenziamento per
giusta causa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

licenziamento per
giustificato motivo
oggettivo

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

licenziamento per
giustificato motivo
soggettivo

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

licenziamento per
giusta causa durante il
periodo di formazione

0 0 0 0 0 0 0 0

licenziamento per
giustificato motivo
durante il periodo di
formazione

0 0 0 0 0 0 0 0

Dimissioni 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0

di cui dimissioni con
figli 0-3 anni 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Modifica del termine
inizialmente fissato 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Decesso 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Risoluzione
consensuale 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cessazione attività 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pensionamenti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Prepensionamenti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

copia informatica per consultazione



Scadenza contratto 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Altro 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

copia informatica per consultazione



TRASFORMAZIONE DEI CONTRATTI:

DIRIGENTI QUADRI IMPIEGATI OPERAI TOTALE
di cui

DISABILI e
CAT.

PROTETTE

MF* F* MF* F* MF* F* MF* F* MF* F* MF* F*
da tempo determinato
a tempo
indeterminato

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

da PT a tempo pieno 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

da tempo pieno a TP 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

.

Tabella 2.5 - Formazione del personale svolta nel corso dell'anno 2021 (secondo anno del biennio) per
categoria professionale

DIRIGENTI QUADRI IMPIEGATI OPERAI TOTALE
di cui

DISABILI e
CAT.

PROTETTE

MF* F* MF* F* MF* F* MF* F* MF* F* MF* F*
numero partecipanti 0 0 0 0 3 2 1 1 4 3 0 0

numero totale ore di
formazione 0 0 0 0 30 20 16 16 46 36 0 0

copia informatica per consultazione



.

Tabella 2.6 - Informazioni generali sui processi e strumenti di selezione, reclutamento, accesso alla
qualificazione professionale e manageriale, misure di conciliazione, inclusività e criteri di progressione

Processi di reclutamento e selezione in fase di assunzione *

[  ] Programmi di reclutamento tramite scuola o università

[  ] Fiere del lavoro

[X] Social Network

[X] Valutazione di c.v.

[X] Intervista/colloquio

[  ] Concorso o altra procedura selettiva pubblica

[  ] Prove attitudinali o di abilità

[  ] Altro

Specificare:

Procedure utilizzate per l’accesso alla qualificazione
professionale e alla formazione manageriale *

[X] Anzianità di servizio

[X] Colloquio motivazionale

[  ] Titoli acquisiti

[  ] Specifica competenza acquisita

[  ] Valutazione della performance

[  ] Esami o concorsi interni

[  ] Altro

Specificare:

Strumenti e sulle misure resi disponibili per promuovere la
conciliazione dei tempi di vita e di lavoro *

[  ] Congedi e permessi ulteriori rispetto a quelli obbligatori

[X] Flessibilità oraria in entrata e uscita

[  ] Banca delle ore

[X] Smart working o altre forme di lavoro da remoto

[  ] Bonus nascita

[  ] Contributi o convenzioni per asili nido

[  ] Contributi o convenzioni per attività extra scolastiche dei figli dei dipendenti

[  ] Servizi di supporto alla genitorialità (es. nido aziendale, spazio studio, baby sitter a
domicilio, ecc.)

[  ] Facilitazioni al trasferimento di sede

[  ] Altro

Specificare:

copia informatica per consultazione



Presenza di politiche aziendali a garanzia di un ambiente di
lavoro inclusivo *

[  ] Mensa aziendale

[  ] Maggiordomo aziendale

[  ] Servizi di navetta

[  ] Mobility manager

[  ] Diversity manager

[  ] Disability manager

[  ] Codice di Condotta – consigliere/a di fiducia

[  ] Palestra aziendale o convenzioni con centri sportivi

[  ] Attività ricreative e culturali extra lavorative

[  ] Sportelli di ascolto/supporto psicologico

[X] Altro

Specificare: Spazio dedicato al relax con servizio di ristorazione

Criteri adottati per le progressioni di carriera *

[X] Anzianità di servizio

[  ] Titoli acquisiti

[  ] Formazione specifica

[X] Valutazione delle performance

[  ] Esami e concorsi interni

[  ] Altro

Specificare:

copia informatica per consultazione



.

Tabella 2.7 - Retribuzione iniziale (al 01/01/2020) per categoria professionale e per livello di
inquadramento

CCNL Livello MONTE RETRIBUTIVO ANNUO LORDO

MF* F*

Dirigenti € 0,00 € 0,00

Quadri € 0,00 € 0,00

Impiegati € 459.870,31 € 104.138,16

EDITORIA E GRAFICA - Piccola industria 1°
Livello € 120.039,56 € 0,00

EDITORIA E GRAFICA - Piccola industria 2°
Livello € 48.686,83 € 48.686,83

EDITORIA E GRAFICA - Piccola industria 3°
Livello € 177.115,70 € 0,00

EDITORIA E GRAFICA - Piccola industria 4°
Livello € 95.847,50 € 37.270,61

EDITORIA E GRAFICA - Piccola industria 5°
Livello € 18.180,72 € 18.180,72

Operai € 208.817,77 € 39.334,40

EDITORIA E GRAFICA - Piccola industria 3°
Livello € 30.688,38 € 0,00

EDITORIA E GRAFICA - Piccola industria 4°
Livello € 94.041,93 € 0,00

EDITORIA E GRAFICA - Piccola industria 5°
Livello € 77.272,17 € 39.334,40

EDITORIA E GRAFICA - Piccola industria 6°
Livello € 6.815,29 € 0,00

Apprendisti € 44.239,68 € 29.228,83

EDITORIA E GRAFICA - Piccola industria 4°
Livello € 44.239,68 € 29.228,83

Disabili e cat. protette € 12.979,46 € 0,00

EDITORIA E GRAFICA - Piccola industria 4°
Livello € 12.979,46 € 0,00

.

Tabella 2.8 - Retribuzione annua al 31/12/2021 (secondo anno del biennio) per categoria professionale e
per livello di inquadramento

CCNL Livello MONTE RETRIBUTIVO ANNUO
LORDO

di cui componenti accessorie del
salario, indennità, bonus e altro

MF* F* MF* F*

Dirigenti € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Quadri € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Impiegati € 308.355,96 € 46.610,89 € 0,00 € 0,00

EDITORIA E GRAFICA - Piccola industria 5°
Livello € 20.263,22 € 20.263,22 € 0,00 € 0,00

EDITORIA E GRAFICA - Piccola industria 4°
Livello € 66.969,63 € 17.910,89 € 0,00 € 0,00

EDITORIA E GRAFICA - Piccola industria 3°
Livello € 100.566,87 € 0,00 € 0,00 € 0,00

copia informatica per consultazione



EDITORIA E GRAFICA - Piccola industria 2°
Livello € 8.436,78 € 8.436,78 € 0,00 € 0,00

EDITORIA E GRAFICA - Piccola industria 1°
Livello € 112.119,46 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Operai € 181.100,11 € 38.828,89 € 0,00 € 0,00

EDITORIA E GRAFICA - Piccola industria 6°
Livello € 6.973,65 € 0,00 € 0,00 € 0,00

EDITORIA E GRAFICA - Piccola industria 5°
Livello € 72.660,71 € 38.828,89 € 0,00 € 0,00

EDITORIA E GRAFICA - Piccola industria 4°
Livello € 75.869,38 € 0,00 € 0,00 € 0,00

EDITORIA E GRAFICA - Piccola industria 3°
Livello € 25.596,37 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Apprendisti € 56.759,63 € 38.375,64 € 0,00 € 0,00

EDITORIA E GRAFICA - Piccola industria 4°
Livello € 56.759,63 € 38.375,64 € 0,00 € 0,00

Disabili e cat. protette € 4.884,05 € 0,00 € 0,00 € 0,00

EDITORIA E GRAFICA - Piccola industria 4°
Livello € 4.884,05 € 0,00 € 0,00 € 0,00

copia informatica per consultazione



Tabella 2.8.1. Dettaglio componenti accessorie del salario

DIRIGENTI QUADRI IMPIEGATI OPERAI TOTALE
DISABILI e

CAT.
PROTETTE

MF* F* MF* F* MF* F* MF* F* MF* F* MF* F*
Straordinari € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Superminimi
individuali € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Premi di produttività € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Altro € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Elencare le componenti accessorie valorizzate nella riga “Altro”:

copia informatica per consultazione



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7775998
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 594065

Iniziativa/Bando Servizi

Nr. Procedura 594065

Codice ident. Gara (CIG) B10F85C5CF

Codice Unico di Progetto (CUP) F71F23000340006

Strumento di acquisto MePa

Data creazione 02/04/2024 11:07

Giorni per accettazione 4 giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Giorni per annullamento Non annullabile a partire dalla data di invio

Nome fase Ordine

Nr. fase 7775998

4

-1

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI ACQUISTO

INFORMAZIONI SULLA FASE DELLA PROCEDURA

COMUNE DI DOSOLOEnte acquirente

Ufficio SERVIZIO FINANZIARIO

83000130209Codice fiscale

UFR9WJCodice univoco ufficio iPA

Indirizzo sede PIAZZA GARIBALDI, 3

Città 46030 - DOSOLO(MN)

Recapito telefonico 037589131

Email SERVIZIOFINANZIARIO@COMUNE.DOSOLO.MN.IT

ROBERTA FURATTINI / CF: FRTRRT76D66L826EPunto Ordinante

DATI DELL'AMMINISTRAZIONE

1 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 594065 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7775998

copia informatica per consultazione



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7775998
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 594065

GRAFICHE E. GASPARI SRL

Partita Iva

Recapito telefonico

40057 - GRANAROLO DELL'EMILIA(BO)Città

051763201

Indirizzo sede

00089070403

Ragione sociale

SRL

AMMINISTRAZIONE@PEC.EGASPARI.NETEmail

VIA M.MINGHETTI 18

Forma societaria

FORNITORE CONTRAENTE

PIAZZA GARIBALDI, 3, DOSOLO(MANTOVA)

Modalità di pagamento Non presente

Indirizzo di consegna

PIAZZA GARIBALDI, 3, DOSOLO(MANTOVA)Indirizzo di fatturazione

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Indica in % la quota coperta dai fondi
PNRR (inserisci 0 se non utilizzerai fondi
PNRR)

100

Verranno utilizzati fondi PNRR per
questo acquisto?

Sì

Se hai necessità di allegare un
documento all'ordine utilizza questo
spazio

Non presente

ULTERIORI INFORMAZIONI

2 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 594065 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7775998

copia informatica per consultazione



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7775998
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 594065

Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità Aliquota
IVA %

Importo IVA esclusa

897940 Integrazione CIE con
protocollo OpenID Connect
MISURA 1.4.4

€ 1000,00/servizio 1 22 % € 1000,00

Riepilogo economico

Totale IVA

€ 1220,00Totale ordine (IVA inclusa)

Non presente

Totale ordine(IVA esclusa)

€ 220,00

€ 1000,00

Totale sconti applicati

3 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 594065 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7775998

copia informatica per consultazione



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7775998
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 594065

Nome commerciale: Integrazione CIE con protocollo OpenID Connect MISURA 1.4.4 - Descrizione tecnica: Servizi di
realizzazione di servizi digitali per il cittadino - Classe Comune - comune A (Comuni abitanti=5.000) - Tipologia servizio I
livello: certificati, documenti - Tipologia servizio II livello: atti - Formazione (max): 32849332693327032869 mesi -
Tempo consegna piano operativo: 30 giorni lavorativi - Codice CPV: 72000000-5 - Prezzo: 1000,00 - Unità di vendita:
servizio - Area di erogazione: ITALIA - Codice articolo fornitore: 897940 - Classe Comune: comune A (Comuni
abitanti=5.000) - Servizio I livello: certificati, documenti - Certificati, documenti: atti - Tipo contratto: acquisto -
Modalità di supporto al collaudo e al rilascio in esercizio: presso il fornitore - Formazione (max):
32849332693327032869 mesi - Modalità di formazione: da remoto (e-learning): - Allegato: mycity-brochure-
stampa 2020-al vivo-compresso_compressed.pdf - Copertura oraria di assistenza remota: da lun - a ven x 8h -
Tempo di consegna del piano operativo: 30 giorni lavorativi - Codice CPV: 72000000-5: Servizi informatici:
consulenza, sviluppo di software, Internet e supporto

Integrazione CIE con protocollo OpenID Connect MISURA 1.4.4

897940

Non presente

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

ARTICOLO

Dettaglio articoli

4 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 594065 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7775998

copia informatica per consultazione



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7775998
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 594065

Con la sottoscrizione e l'invio del presente Ordine Diretto, la Stazione Appaltante accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del
Fornitore con riferimento al Bene/Servizio sopra indicato, determinando la conclusione del contratto, il quale deve intendersi
composto, oltre che dal presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili. Il presente documento di ordine
è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso.

ATTENZIONE

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

Disciplina ed altri elementi applicabili al presente contratto

5 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 594065 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7775998

copia informatica per consultazione



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 47 DPR N. 445/2000  

 DI ASSENZA CONFLITTO DI INTERESSE  

( per  tutti gli affidamenti di lavori,servizi e forniture ) 

Il sottoscritto Borghi Roberta  segretario comunale  del Comune di Dosolo in qualità di Responsabile del 

Settore Amministrativo, ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Dosolo , consapevole delle sanzioni previste in caso di dichiarazioni mendaci, 

sotto la propria responsabilità  

Visto l’art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss. mm. e ii.; 

Visto l’art. 35-bis D.lgs. 165/2001 e ss. mm. e ii.; 

 

Visto il Piano Nazionale Anticorruzione dell’ANAC 2022/2024  

in qualità di rup per  l’affidamento del servizio riguardante l’estensione dell’utilizzo delle piattaforme 

nazionali di identità digitale  SPID CIE - BANDO PNRR PA DIGITALE - AVVISO MISURA 

1.4.4 - PNRR M1C1 

DICHIARA 

X Di non avere/aver avuto  negli ultimi tre anni, rapporti di collaborazione in qualsiasi modo retribuiti 

con soggetti privati (ad eccezione di quelli regolarmente autorizzati dal Comune), implicanti interessi in 

attività o decisioni inerenti all'ufficio, relativamente alla procedura di competenza del dichiarante. 

 

OVVERO 

 

€ Di avere (o di avere avuto negli ultimi tre anni) rapporti di collaborazione retribuiti con i seguenti 

soggetti privati: ................................................................................................ 

€ che il sottoscritto, o suoi parenti, o affini entro il secondo grado, il suo coniuge  o convivente ha 

ancora rapporti finanziari con i  soggetti privati con cui ha avuto i predetti rapporti di 

collaborazione; 

DICHIARA altresì 

1.Di essere a conoscenza dell’obbligo di astenersi dal prendere decisioni o svolgere qualsivoglia attività 

procedimentale, inerente le proprie mansioni, in situazioni di conflitto , anche potenziale, di interessi, come 

previsto anche dall'articolo 6-bis della legge n. 241/1990  

2. di essere informato, ai sensi e per gli effetti del Regolamento generale sulla protezione dei dati UE 

2016/679 e della normativa nazionale vigente, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con 

strumenti informatizzati e/o automatizzati, nell’ambito del procedimento per il quale la dichiarazione viene 

resa e di prestare il consenso al trattamento dei dati medesimi. 

 

6/4/2024.        

 

        Borghi Roberta  

       f.to digitalmente ai sensi del Dlgs.n .82/2005 

 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 83 / 2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA DEL SERVIZIO RIGUARDANTE L'ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE SPID CIE - 
BANDO PNRR PA DIGITALE -  AVVISO MISURA 1.4.4 -  PNRR M1C1 -  FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - ESTENSIONE . AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA ALLA DITTA 
GRAFICHE GRAFICHE E.GASPARI - CIG:B10F85C5CF CUP:F71F23000340006.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

imp. n. 323 assunto al capitolo 59253 “PNRR M1 C1 INV. 1.4 CUP F71F23000340006 
MISURA 1.4.4 Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - 
SPID  e CIE”  –  Missione  01,  Programma 08,  Titolo  2  –  del  bilancio  di  previsione 
2024/2026 – esercizio 2024. 

Lì, 08/04/2024 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 83 del 06/04/2024

UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA

Oggetto:  AFFIDAMENTO FORNITURA DEL SERVIZIO RIGUARDANTE 
L'ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI 
IDENTITA' DIGITALE SPID CIE - BANDO PNRR PA DIGITALE - AVVISO 
MISURA 1.4.4 - PNRR M1C1 - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
ESTENSIONE . AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA ALLA DITTA GRAFICHE 
GRAFICHE E.GASPARI - CIG:B10F85C5CF CUP:F71F23000340006.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 08/04/2024 al 23/04/2024 per 15 giorni consecutivi.

Li, 29/04/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


